Maud illi euscheme astiterunt, huc aliquantum abs-
cessero.

25 Est lubido orationem audire duorum affinium.

ACTVS TERTIVS.

SCENA SECVNDA.

LYSITELES, LESBONICVS, STASIMVS

S^{ta} illico, noli auorsari, neque te occultassis mihi.

LE. Potin vt me ire, quo profectus sum, finas? LS.

Si in rem tuam,

Lesbonice, esse videatur, gloriae aut famae, finam.

E 3

LE.

LE. Quod est facillimum, facis. LY. quid id est? LE.
amico iniuriam.

5 LY. Neque meum est, neque facere didici. LE. indo-
ctus quam docte facis!

Quid faceres, si quis docuisset te, ut sic odio esses mihi?
Qui bene cum simulacris facere mihi te, male facis, male
confulis.

LY. Egone? LE. tu nae. LY. quid male facio? Le.
quod ego nolo, id cum facis.

LY. Tuae rei bene consulere cupio. LE. tu mihi es
melior, quam egomet mihi?

10 Sat sapio, fatis in rem quae sint meam ego conspi-
cio mihi.

Lamb. bene-
ficium a be-
nevolente.

LY. An id est sapere, ut qui beneficium benevolente
repudies?

LE. NVLLVM BENEFICIVM esse duco id, quod,
cui facias, non placet.

Scio ego et sentio ipse quid agam, neque a me offi-
cium migrat.

Nec tuis depellor dicis, quin rumori seruiam.

15 LY. Quid ais? (nam retineri nequeo, quin dicam
ea quae promeres)

Itane tandem maiores famam tradiderunt tibi tui,

Ut virtute eorum anteparta per flagitium perderes?

Atque honori posterorum tuorum ut vindex fieres?

Tibi paterque auosque facilem fecit et planam viam

20 Ad quaerendum honorem; tu fecisti ut difficilis foret

Culpa maxime et desidia, tuisque stultis moribus.

Praeoptauisti amorem tuum ut virtuti praeponeres.

Nunc te hoc pacto credis posse obregere errata? ah!
non ita est.

Cape sis virtutem animo, et corde expelle desidiam tuo.

25 IN FORO OPERAM amicis da, haud in lecto ami-
cae, ut solitus es.

Atque ego istum agrum tibi relinquere ob eam rem enixe
expeto:

Vt tibi sit, qui te corrigere possis: ne omnino ino-
piam

Cives

Vulg. istaec
quae dixisti. 30

Ciues obiectare possint tibi, quos tu inimicos habes.
LE. Omnia ego istic quae dixisti scio, vel exsignauro:
Vt rem patriam et majorum gloriam foedarim meum.
SCIEBAM VT ESSE ME deceret; facere non quibam miser,

Ita vi Veneris victus, otio captus in fraudem incidi:
Et tibi nunc, proinde ac merere, summas habeo gratias.

LY. Al operam perire meam sic, et te haec dicta corde spernere,

35 Perpeti nequeo: simul me piget parum pudere te.
Et postremo, NISI ME AVSCULTAS, atque hoc vt dico facis,

Tute pone te latebis facile, ne inueniat te honor:
In occulto iacebis, cum te maxume clarum voles.

Pernoui equidem, Lesbonice, imperitum tuum ingenium admodum.

40 Scio te sponte non tuapte errasse, sed amorem tibi Pectus obscurasse. atque ipse amoris teneo omnes vias.
ITA EST AMOR; balista vt iacitur: nihil sic celere est, neque volat,

Atque is mores hominum moros et morosos efficit.
Minus placet, magis quod suadetur: quod dissuadetur, placet.

45 Cum inopia est, cupias; quando eius copia est, tum non velis.

Ille qui aspellit, is compellit: ille qui consuadet, vetat.

INSANVM EST MALVM in hospitium deuorti ad Cupidinem.

Sed te moneo, hoc etiam atque etiam vt reputes, quid facere expetas.

Si istuc, vt conare, facis indicium, tuum incendes genus.

50 Tum igitur tibi aqua erit cupido, genus qui restinguas tuum.

Atque erit, si nactus, proinde vt corde amantes sunt cati;

Ne scintillam quidem relinques, genus qui congliscat
tuum.

LE. Facile est inuentu: DATVR IGNIS, tamen ab
inimicis petas.

Sed tu obiurgans me a peccatis, rapis deteriorem in
viam.

55 Meam vis forem tibi dem: suades sine dote. hoc
non conuenit;

Me, qui abusus sum tantam rem patriam, porro in
diuitiis

esse, agrumque habere: egere illam autem; vt me
merito oderit.

NVNQVAM ERIT alienis grauis, qui suis se concin-
nat leuem.

Sicut dixi, faciam: nolo te iactari diutius.

60 LY. Tanto meli' est te fororis causa egestatem ex-
sequi,

Atque eum agrum me habere quam te, tua qui tole-
res moenia?

LE. Nolo ego mihi te tam prospicere, qui meam ege-
statem leues,

Sed vt inops infamis ne sim: ne mihi hanc famam
differant,

Me germanam meam forem in concubinarum tibi

65 Sic sine dote dedisse, magis quam in matrimonium.

Douz. fami-
feratio

Quis me improbius perhibeatur esse? haec famigeratio
Te honestet, me autem collutulet, si sine dote duxeris:
Tibi sit emolumentum honoris, mihi quod obiectent,
fiet.

LY. Quid, te Dictatorem censeres fore, si abs te agrum
acceperim?

70 LE. Neque volo, neque postulo, neque censeo: ve-
rum tamen

IS EST HONOS homini pudico, meminisse officium
suum.

LY. Scio equidem te, animatus vt sis: video, subolet,
fentio.

Id agis, vt vbi affinitatem inter nos nostram adstrinxeris,
Atque

Atque eum agrum dederis, nec quicquam hic tibi sit,
qui vitam colas,

75 Effugias ex vrbe inanis, profugus patriam deferas,
Cognatos, affinitatem, amicos, factis nuptiis:

Guil. perterritum, Mea opera hinc proterritum te, meaue auaritia autument.

Id me commissurum, vt patiar fieri, ne animum induxeris

ST. Non enim possum quin exclamen: Euge, euge
Lyfiteles πάλιν.

80 Facile palmam habes! hic victus. VICIT TVA COMEDIA.

Lipf. tete veris multabo minis. Hic agit magis ex argumento, et versus meliores facit
Etiam ob stultitiam tuam te tueris? multam abomina.

LE. Quid tibi interpellatio aut in concilium huc accessio est?

ST. Eodem pacto, quo huc accessi, abcessero LE, i hac mecum domum,

85 Lyfiteles, ibi de istis rebus plura fabulabimur.

LY. Nihil sego in occulto agere soleo. meus vt animus est, eloquar:

Si mihi tua soror, vt ego aequum censeo, ita nuptum datur

Sine dote, neque tu hinc abiturus; quod meum erit, id erit tuum:

Sin aliter animatus es, bene quod agas eueniat tibi:

90 Ego amicus nunquam tibi ero alio pacto. sic sententia est.

ST. Abiit hercle ille quidem, ecquid audis Lyfiteles? ego te volo.

Hic quoque hinc abiit. Stasime. restas solus, quid ego nunc agam?

Nisi vti sarcinam constringam, et clypeum ad dorsum accommodem:

Salmaf. fulmentas iubeam suppingi foccis: non fisti potest.

95 Video caculam militarem me futurum haud longius: Aut aliquem ad regem in faginam herus se coniecit meus.

Par. coniecit.

E 5

Credo

Credo ad fummos bellatores acrem fugitorem fore:
Et capturum spolia ibi illum qui meo hero aduersus
venerit.

Egomet autem quom extemplo arcum mihi, et phare-
tram, et sagittas sumpsero,
100 Cassidem in caput, dormibo placide in tabernaculo.
Ad forum ibo; nudius sextus quoi talentum mutuum
Dedi, reposcam, vt habeam mecum quod feram via-
ticum.

ACTVS TERTIVS.

SCENA TERTIA.

MEGARONIDES, CALLICLES

Vt mihi rem narras Callicles, nullo modo
Potest fieri proorsus, quin dos detur virgini.
CA. Namque hercle honeste fieri ferme non potest,
Vt eam perpetiar ire in matrimonium
3 Sine dote, cum eius rem penes me habeam domi.
ME. Parata dos domi'st, nisi expectare vis,
Vt eam sine dote frater nuptum collocet:
Post adeas tute Philtonem, et dorem dare
Te ei dicas: facere id eius ob amicitiam patris.
10 Verum hoc ego vereor, ne istaec pollicitatio
Te in crimen populo ponat atque infamiam.
Non temere dicant te benignum virgini,
Datam tibi dotem, ei quam dares, eius a patre.
Ex ea largitari te illi; neque ita, vt sit data in-
15 Columem te sistere illi; et detraxe autument.
Nunc si opperiri vis aduentum Charmidis,
Perlongum'st: huic ducenti interea abcesserit.
CA. Nam hercle omnia istaec veniunt in mentem
mibi.
ME. Vide si hoc vtile magis atque in rem deputas,
20 Vt adeam Lesbianicum, edoceam vt res se habet.
CA.

CA. Ut ego nunc adolescenti thesaurum indicem
Indomito, pleno amoris ac lasciviae?

Minime minime hercle vero! nam certo scio

Locum quoque illum omnem, vbi situm est, comederit:

28 Quem fodere metuo, sonitum ne ille exaudiat,

Ne ipsam rem indaget, dotem dare si dixerim.

ME. Quo pacto ergo igitur? CA. clam dos depromi
potest.

Dum occasio ei rei reperiat: interim

Ab amico alicunde argentum roges.

30 ME. Gerrae! nae tu illud verbum acutum inueneris,

Mihi quidem hercle non est quod dem mutuom,

Lamb. quam
ut det. CA. Malim hercle vt verum dicas, quam vt des mu-
tuum.

ME. Sed vide consilium, si placet. CA. quid con-
siliu est?

35 ME. Scitum, vt ego opinor, consilium inueni. CA.
quid est?

ME. Homo conducatur aliquis iam, quantum potest,

Quasi sit peregrinus. CA. quid is scit facere postea?

ME. Is homo exornetur graphice in peregrinum mo-
dum,

Ignota facies, quae non visitata sit,

40 Falsidicum, confidentem, CA. quid tum postea?

ME. Quasi ad adolescentem a patre ex Seleucia

Veniat, salutem ei nunciet verbis patris,

Illum bene gerere rem, et valere et vivere,

Et eum rediturum acutum, ferat epistolas

45 Duas: eas nos consignemus, quasi sine a patre:

Det alteram illi, dicat alteram tibi

Lamb. Dari
se velle. Dare sese velle. CA. perge porro dicere.

ME. Seque aurum ferre virgini dotem a patre

Dicat, patremque id iussisse aurum tibi dare.

50 Tenes iam? CA. propemodo! atque ausculto perha-
bens,

ME. Tum tu igitur demum id adolescenti aurum
dabis,

Vbi erit locata virgo in matrimonium.

CA.

CA. Scite hercle sane. ME. hoc, ubi thesaurum effoderis,

Suspicionem ab adolescente amoveris.

55 Censebit aurum esse a patre allatum tibi.

Tu de thesauro fumes. CA. satis scite et probe.

Quamquam hoc me aetatis sycophantari pudet.

Sed epistolas quando obsignatas afferer,

Siquidem obsignatas attulerit epistolas,

60 Nonne arbitraris eum adolescentem annuli

Paterni signum novisse? ME. etiam tu taces?

Sexcentae ad eam rem causae possunt colligi:

Illum quem habuit, perdidit, alium post fecit novom.

Iam si obsignatas non ferer, dici hoc potest:

65 Apud portitorem eas resignatas sibi

Inspectasque esse. in huiusmodi negotio

Diem sermone terere, segnitias mera'nt.

Quamvis sermones possunt longi texier.

Abi ad thesaurum iam confestim clanculum,

70 Seruos, ancillas amoue. atque audin'? CA. quid est?

ME. Vxorem quoque ipsam hanc rem ut celes, face.

Nam pot tacere nunquam quicquam'nt quod queat.

Quid nunc stas? quin te hinc amoues, et te moues?

Aperi, deprome inde auri ad hanc rem quod fat est.

75 Continuo operito denuo. sed clanculum,

Sicut praecepi: cunctos exturba aedibus.

CA. Ita faciam. ME. at enim nimis longo sermone
vtimur.

Diem conficimus, quod iam properato'nt opus.

Nihil est de signo quod vereare, me vide.

80 Lepida est illa causa, ut commemoravi dicere,

Apud portitores esse inspectas. denique

Diei tempus non vides? quid illum putas

Natura illa atque ingenio? iam dudum ebrui'nt.

Quiduis probari poterit. tum, quod maximum est,

85 Afferre, non petere hic se dicet. CA. iam fat est.

ME. Ego sycophantam iam conduco de foro,

Epistolasque iam consignabo duas,

Eumque huc ad adolescentem meditatum probe

Mittam

Mittam. CA. eo ego igitur intro ad officium meum.

MSS. Cam. 90 Tu istuc age. ME. actum reddam.

acrum red-
dam; nuga-
ces sunt nisi.
Alt. nugace
sunt nisi.

ACTVS QVARTVS

SCENA PRIMA.

CHARMIDES.

Salsipotenti et multipotenti Iouis fratri, et Nerei
Neptuni,
Laetus, lubens, laudes ago, et grates gratiasque habeo,
et fluctibus falsis,
Quos penes mei potestas, bonis meis quid foret, et
meae vitae:
Quom suis me ex locis in patriam urbisque moenia
reducem faciunt.
5 Atque ego, Neptune, tibi ante alios deos gratias ago
atque habeo summas.
Nam te omnes faeuomque feuerumque atque audis
moribus commemorant,
Spurcificum, immanem, iutolerandum, vesanum, con-
tra opera expertus:
Nam pol placido te et clementi meo vsque modo, vt
volui, vsus sum in alto.
Atque hanc tuam gloriam iam ante auribus acceperam,
et nobiles apud homines.
10 Pauperibus te parcere solitum, diuites damnare atque
domare.
Abi, laudo: scis ordine, vt aequom'ft,
Tractare homines. HOC DIS DISNVM'ST, semper
mendicis modesti sint.
Fidus fuisi, infidum esse iterant. nam absque foret
te, sat scio in alto
Distraxissent, disque tulissent satellites tui me miserum
foede,

15 Bona-

15 Bonaque omnia item vna mecum passim caeruleos
per campos.

Ita iam quasi capes, haud secus, circumstabant nauem
turbines venti:

Imbres fluctusque atque procellae infensae frangere
malum,

Ruere antennas, scindere vela, ni tua pax propitia
foret praesto,

Apage me sis. deinde hinc certum est orio me dare. sa-
tis partum habeo.

20 Quibus aerumnis deluctaui, filio dum diuitias
quaero!

Sed quis hic est, qui in plateam ingreditur cum nouo
ornatu specieque

Donat. quan-
quam domi
cupio.

Simul? pol! quanquam domum cupio, opperiar hic,
quam gerat rem.

ACTVS QVARTVS.

SCENA SECVNDA.

SYCOPHANTA, CHARMIDES.

Huic ego diei nomen TRINVMMO faciam: nam ego
operam meam

Tribus nummis hodie locaui ad artes nugatorias.

Aduenio ex Seleucia, Macedonia, Asia atque Arabia,

Quas ego neque oculis neque pedibus unquam vsur-
pauit meis.

5 Viden egestas quid negotii dat homini misero mali!

Qui ego nunc subigor trium nummorum causa, vt
has epistolas

Dicam ab eo homine me accepisse, quem ego, qui
sit homo, nescio,

Neque noui: neque natus, necne is fuerit, id solide
scio.

CH.

CH. Pol hic quidem fungino genere est, capite se totum regit:

10 Illurica facies videtur hominis; eo ornatu aduenit.

SY. Ille qui me conduxit, vbi conduxit, abduxit domum.

Quae voluit, mihi dixit: docuit, et praemonstrauit prius,

Quomodo quicque agerem. nunc adeo, si quid ego addidero amplius.

Eo conductor melius de me nugas conciliauerit.

15 Vt ille me exornauit, ita sum ornatus. ARGENTVM HOC FACIT.

Ipsae ornamenta a Chorago haec sumisr suo periculo.

Nunc ego si potero ornamentis hominem circumducere,

Dabo operam: vt me esse ipsum plane sycophantam sentiat.

CH. Quam magis specto, minus placet mihi hominis facies. mira sunt,

20 Ni illic homo est aut dormitator, aut sector zonarius.

Loca contemplet, circumspicit sese, atque aedis noscitat.

Credo edepol, quo mox furatum veniat, specularum loca.

MSS. Pall.
quo nox furatum.

Magis lubido est obseruare, quid agat: ei rei operam dabo.

SY. Has regiones demonstrauit mihi ille conductor meus:

25 Apud illas aedis sistendae mihi sunt sycophantiae.

Fores pultabo. CH. ad nostras aedes hic quidem habet rectam viam.

Herele opinor mihi aduenienti hac noctu agitandum est vigilias.

SY. Aperite hoc, aperite, heus! ecquic his roribus turelam gerit?

CH. Quid, adolefcens, quaeris? quid vis? quid istas pultas? SY. heu fenex!

30 Censuram cum juratori recte rationem dedi,

Lesbo.

Lesbonicum hic adolescentem quaero, in his regio-
nibus

Vbi habitet, et item alterum ad istanc capitis albiru-
dinem:

Calliclem aiebat vocari, qui has mihi dedit epistolas.

CR. Meam gnatum hic quidem Lesbonicum quaerit
er amicum meum,

35 Cui ego liberosque bonaque commendaui, Calliclem.

SY. Fac me, si scis, certiozem, hiee homines vbi habi-
tent, pater.

CH. Quid eos quaeris? aut quis es? aut vnde es?
aut vnde advenis?

SY. Multa simul rogitas! nescio quid expediam spo-
tissimum,

Sin vnum quidquid singillatim et placide percuncta-
bere,

40 Et meum nomen, et mea facta, et itinera ego faxo
scias.

CH. Faciam ita vt vis. agedum nomen tuum primum
memora mihi.

SY. Magnum facinus incipissis petere. CH. quid ita?
SY. quia, pater,

Si ante lucem ire occipias a meo primo nomine,
Concubium sit noctis, priusquam ad postremum per-
ueneris.

45 CH. Opus face est et viatico ad tuum nomen, vt tu
praedicas.

SY. Est minusculum alterum, quasi vasculum vinarium.

CH. Hic homo solide sycophanta est. quid ais tu ado-
lescens? SY. quid est?

CH. Eloquere, isti tibi quid homines debent, quos
tu quaeritas?

SY. Pater istius adolescentis dedit has duas mihi epi-
stolas

Par. is mihi 50 Lesbonici. mihi est amicus. CH. reneo hunc mani-
festarium.

Me sibi epistolas dedisse dicit. Indam hominem probe.
 SY. Ita ut cecepi si animum aduertat, dicam. CH.
 dabo operam tibi.

SY. Hanc me iussit Lesbónico suo gnato dare episto-
 lam,

Et item hanc alteram suo amico Callici iussit dare.

55 CH. Mihi quoque edepol, quom hic nugatur, con-
 tra nugari lubet.

Vbi ipse erat? SY. bene rem gerebar. CH. ergo vbi?
 SY. in Seleucia.

CH. Ab ipson istas accepisti? SY. e manibus dedit
 mihi ipse in manus.

CH. Qua facie est homo? SY. sesquipedem quidem est
 quam tu longior.

CH. Haeret haec res: siquidem ego absens sum, quam
 praefens longior.

60 Nouistin' hominem? SY. ridicule cogitas, quo cum
 vna cibum

Capere soleo. CH. quid est ei nomen? SY. quod ede-
 pol homini probo.

Palm. il il. CH. Lubet audire. SY. ille edepol! illi illi! vae misero
 edepol, il il. mihi!

CH. Quid est negotii? SY. deuorauit nomen impru-
 dens modo.

CH. Non placet, qui amicos intra dentes conclusos
 habet.

65 SY. Atque etiam modo vorfabatur mihi in labris
 primoribus.

CH. Temperi huic hodie anteueni. SY. teneor mani-
 festo miser.

CH. Iamne commentatus es nomen? SY. deum hercle
 me atque hominum pudet.

CH. Vide homo ut hominem noueris. SY. tanquam
 me. fieri istuc solet.

Quod in manu teneas atque oculis videas, id desi-
 deres.

70 Literis recomminiscar. C. est principium nomini.

- CH. Callicias? SY. non est. CH. Callippus? SY. non est. CH. Callidenides?
- MSS. mihi, SY. Non est. CH. Callinicus? SY. non est. CH. Callimarchus? SY. nil agis.
- Neque adeo edepol flocci facio: quando egomet memini mei.
- CH. At enim multi Lesbonicus sunt hic, nisi nomen patris
- 75 Dices, non monstrare possum istos homines, quos tu quaeritas.
- Quod ad exemplum est? coniectura si reperire possumus.
- SY. Ad hoc exemplum est, Char. CH. an Chares? an Charidemus? num Charmides?
- SY. Hem iste erit, qui istum di perdat. CH. dixi ego iamdudum tibi:
- Te potius bene dicere aequom' est homini amico, quam male.
- 80 SY. Satin' intra labra atque dentes latuit vir minimi pretii?
- Lamb. Ne male loquere ei, praesente amico. CH. NE MALE loquere absenti amico. SY. quid ergo ille ignauissimus
- Mihi latitabat? CH. si appellasset, respondisset, nomine.
- Menrs. Cerocopia insula. Sed ipse vbi est? SY. pol illum reliqui ad Rhadamantem in Cecropia insula.
- CH. Qui homo est me insipientior, qui ipse egomet, vbi sim, quaeritem?
- 85 Sed nihil disconducit huic rei, quid ais? SY. quid? CH. hoc te rogo.
- Quos locus adisti. SY. nimum miris modis mirabiles.
- CH. Lubet audire, nisi molestum' est. SY. quin discipulo dicere.
- Omnium primum in Pontum aduecti ad Arabiam terram sumus.
- CH. Eho! an etiam Arabia' est in Ponto? SY. est; non illaec, vbi tus gignitur,

- 90 Sed ubi abſinthium fit atque cunila gallinacea.
 CH. Nimum graphicum hunc nugatorem! ſed ego
 ſum inſipientior,
 Qui egomet, vnde redeam, hanc rogitem, quae ego
 ſciam, atque hic neſciar:
 Niſi quia lubet experiri, quo eaſuru'ſt denique.
 Quid eſt tibi nomen, adoleſcens? SY. Pax, id eſt no-
 men mihi;
- 95 Hoc coridianum'ſt. CH. edepol nomen nugatorium:
 Quasi dicas, ſi quid crediderim tibi pax! periſſe
 illico.
 Sed quid ais, quo inde iſti porro? SY. ſi animum
 aduortas, eloquar.
 Ad caput amnis, quod de coelo exoritur ſub folio
 Iouis.
 CH. Sub folio Iouis? SY. ita dico. CH. e coelo? SY.
 atque e medio quidem.
- MSS. Cam. 100 CH. Eho! an etiam in coelum eſcendiſti? SY. imo
 doriaia, horiola aduecti ſumus,
 Par immed Vſque aqua aduorſa per amnem. CH. eho, an etiam
 Roriola, vididiſti Iouem?
 SY. Alii dii iſte ad villam aiebant ſeruis depromptum
 cibum.
- MSS. Mande Deinde porro. CH. deinde porro nolo quicquam prae-
 porro, dices.
 Schopp. ne- SY. Ego hercle, ſi eſ moleſtus. CH. nam pudicum
 minem Ma- neminem
 nere oportet. 105 Eſſe oportet, qui abs terra ad coelum peruenerit.
 SY. Dimittam, vt te velle video. ſed monſtra hoſce
 homines mihi.
 Hos ego quaero, quibus me oportet has deſerre
 epiſtolas.
 CH. Quid ais tu nunc ſi forte eum ipſum Charmi-
 dem conſpexeris:
 Illum, quem tibi iſtas dediſſe commemoras epiſtolas,
 110 Nouerifſte hominem? SY. nae tu me edepol arbi-
 trare beluam,

Qui quidem non nouisse possim, quicum aetatem
exegerim.

An ille tam esset stultus, qui mihi mille nummum
crederet

Philippeum, quod me aurum deferre iussit ad gnatum
suum,

Atque ad amicum Calliclem, quod rem aiebat man-
dasse hic suam?

115 Mihi concrederet, nisi me ille et ego illum nossem
approbe?

CH. Enimvero ego nunc Sycophantae huic sycophan-
tari volo:

Si hunc possum illo mille nummum Philippo circum-
ducere,

Quod sibi me dedisse dixit: quem ego, qui sit homo,
nescio:

Neque oculis ante hunc diem unquam vidi; eum au-
rum crederem?

120 Cui, si capitis res fier, nummum nunquam credam
plumbeum.

Aggrediundum est hic homo mihi astu. heus, Pax, te tri-
bus verbis volo.

SY. Vel trecentis. CH. habent tu id aurum, quod
accepisti a Charmide?

SY. Atque etiam Philippetum, numeratum illius in
mensa manu

Mille nummum. CH. nempe ab ipso id accepisti
Charmide?

125 SY. Mirum quin ab auro eius, aut proauo accipe-
rem, qui sunt mortui.

CH. Adolescens cedo dum istuc aurum mihi. SY.
quod ego aurum dem tibi? CH. Quod a me te ac-
cepisse fastus. abs te accepisse? CH. ita loquor.

SY. Quis tu homo es? CH. qui mille nummum tibi
dedi, ego sum Charmides.

SY. Neque edepol tu is es, neque hodie is unquam
eris, auro huic quidem.

130 Abi sis nugator: nugari nugatori postulas.

CH. Char

CH. Charmides ego sum. SY. nequiequam hercle es :
nam nihil auri fero.

Nimis argute obrepfisti in eapfe occafioncula.

Postquam ego me aurum ferre dixi, post tu factus
Charmides.

Prius tu non eras, quam auri feci mentionem, nihil
agis.

135 Proin' tu te iridem, vt Charmidatus es, rursus
recharmida.

CH. Quis ego sum igitur, siquidem is non sum, qui
sum? SY. quid id ad me atinet?

Dum ille ne sis, quem ego esse nolo, sis mea caussa,
qui luber.

Prius non is eras, qui eras: nunc is factus, qui tum
non eras.

CH. Age si quid agis. SY. quid ego agam? CH. au-
rum redde. SY. dormitas, fenex.

140 CH. Faffus Charmidem dediffe aurum tibi. SY.
fcriptum quidem.

CH. Properas, an non properas abire actutum ab his
regionibus,

Dormitor, priusquam ego hic te iubeo mulcari
male?

SY. Quamobrem? CH. quia illum quem ementitus
es, ego sum ipfus Charmides,

Quem tibi epiftolas dediffe aiebas. SY. cho! quaeſo,
an tu is es?

145 CH. Is enimvero sum. SY. ain'tu tandem, is ipfusne
es? CH. aio. SY. ipfus es?

CH. Ipſus, inquam, Charmides sum. SY. ergo ipſusne
es? CH. ipſiffimus.

Abi hinc ab oculis. SY. enimvero ſero quoniam ad-
uenis,

Vapulabis meo arbitratu et nouorum aedilium.

CH. At etiam maledicis? SY. imo, faluos quandoqui-
dem aduenis,

150 Di te perdant; eſſi flocci facio, an periſſes prius.

Ego ob hanc operam argentum accepi: te macto infortunio.

Ceterum qui sis, qui non sis, floccum non interduim.
Ibo ad illum, renunciabo qui mihi tris nummos dedit,

Vt sciat, se perdidisse, ego abeo: male viue et vale.

155 Quod di te omnes aduenientem peregre perdant,
Chaemides.

CH. Postquam ille hinc abiit, post loquendi libere
Viderur tempus venisse, atque occasio.

Iamdudum meum ille pectus pungit aculeus,
Quid illi negotii fuerit ante aedis meas.

160 Nam epistola illa mihi concenturiat merum

In corde, et illud mille nummum quam rem agat.

NVNQVAM edepol TEMERE tinnit tintinnabulum:

Nisi qui illud tractat, aut mouet, mutum est, tacer.

Sed quis hic est, qui huc in plateam cursuram incipit?

165 Lubet obseruare quid agat: huc concessero.

ACTVS QVARTVS.

SCENA TERTIA.

STASIMVS, CHARMIDES.

Stasime, fac te propere celere, recipe te ad dominum domum;

Ne subito merus exoriatur scapulis stultitia tua.

Adde gradum! appopera! iamdudum factum'ft,
cum abisti domo.

Cane sis tibi, ne bubuli in te cottabi crebri crepent.

§ Si abieris ab heri quaestione: ne destiteris currere!

Ecce hominem te, Stasime, nihili! fatin' in thermopolio

Condalium es oblitus, postquam thermopotasti guttorem?

Recipe te, et recurre petere te recenti. CH. huic, quisquis est,

Gurcu-

- Gurculio'st exercitor: is hunc hominem cursuram
docer.
10. ST. Quid, homo nihili, non pudet te? tribusne te
poteris
Memoria esse oblitum? an vero, quia cum frugi ho-
minibus
Ibi bibisti, qui ab alieno facile cohiberent manus?
Palm Cotta- Theruchus fuit, Cerconicus, Crinnus, Cerçobulus,
bus, Occulre- Collabus,
ripidae. Oculicrepidae, Cruricrepidae, Ferriteri, Mastigiae.
- 15 Inter eosne homines condalium te redipisci postulas,
Quorum eorum vnus furripuit currenti curfori solum?
CH. Ita me di ament, graphicum furem! ST. quid
ego, quod periit, petam?
Lamb. hypo- Nisi etiam laborem ad damnum apponam epithecam
thecam. insuper?
QVIN TV QVOD periit, periisse ducis? cape vor-
soriam.
- 20 Recipe te ad herum. CH. non fugitiuos est hic ho-
mo, commeninit domi.
ST. VTINAM VETERES MORES, veteres parsi-
moniae,
Potius maiori honori hic essent, quam mores mali.
CH. Di immortales! basilica hic quidem facinora in-
ceptat loqui.
Douz. more Vetera quaerit, vetera amare hunc, morem majorum,
maiorum. scias.
- 25 ST. Nam NVNC MORES NIHIL FACIUNT, quod
licet, nisi quod lubet.
AMBITIO iam more sancta'st, libera'st a legibus:
Scuta iacere, fugereque hostes, more habent licen-
tiam:
PETERE HONOREM pro flagitio, more fit. CH. mo-
rem improbum.
ST. STRENVOS praeterire, more fit. CH. nequam
quidem.
- 30 ST. MORES LEGES perduxerunt iam in potesta-
tem suam,

Magis quis sunt obnoxiosi, quam parentes liberis.
Eae miserae etiam ad parietem sunt fixae claus ferreis,
Vbi malos mores affigi nimio fuerat aequius.

CH. Lubet adire atque appellare hunc: verum aufcul-
to perlubens.

35 Et inेतuo, si compellabo, ne aliam rem occipiat loqui.
ST. Neque istis quicquam lege sanctum'it. LEGES
mori seruiunt.

Mores autem rapere properant, qua sacrum, qua
publicum.

CH. Hercle istis malam rem magnam moribus dig-
num'it dari!

ST. Nonne hoc publice animum aduorti? nam id ge-
nus hominum omnibus

40 Vniuersis est aduorsum, atque omni populo male facit:
Male fidem seruando, illis quoque abrogant etiam
fidem,

Qui nihil meriti: quippe ex eorum ingenio ingenium
horum probant.

Hoc qui in mentem venerit mihi, reipsa modo com-
monitus sum.

SI QVIS MVTVOM quid dederit, fit pro proprio
perditum.

45 Cum repetas, inimicum amicum beneficio inuenis
tuo,

Si mage exigere cupias, duarum rerum exoritur
optio:

Vel illud, quod credideris, perdas; vel illum ami-
cum amiferis.

CH. Meus est hic quidem Stafimus seruos. ST. nam
ego talentum mutuum

Quod dederam, talento inimicum mihi emi, amicum
vendidi.

50 Sed ego sum insipientior, qui rebus curem publicis
Potius, quam id quod proximum'it, meo tergo tu-
telam geram.

Eo domum. CH. heus tu! adsta illico: audi, heus tu!
ST. non sto. CH. at ego te stare volo.

ST. Quid

- ST. Quid si egomet te velle nolo? CH. ha nimium,
Stafime, faeviter!
- ST. Emerè meliù'st, cui imperes. CH. pol ego emi,
atque argentum dedi.
- I Gul. da 55 Sed si non dicto audiens est, quid ago? ST. damnum
magnum ma-
lum.
- CH. Bene mones: ita facere certum est. ST. nisi qui-
dem es obnoxius.
- CH. Si bonus est, obnoxius sum: sin secus est, fa-
ciam vti iubes.
- ST. Quid id ad me attinet, bonisne feruis tu vtare
an malis?
- CH. Quia boni malique in ea re pars tibi est. ST.
partem alteram
- 60 Tibi permitto, illam alteram ad me, quod boni est,
appohito.
- CH. Si eris meritus, fiet. sed respice ad me huc: ego
sum Charmides.
- ST. Hem, quis est, qui mentionem facit homo ho-
minis optumi?
- CH. Ipse homo optumus. ST. mare, terra, coelum,
di vestram fidem!
- Satir' ego oculis plane video? estne ipfus, an non
est? is est.
- 65 Certe is est, is est profecto. o mi here exoptatissime,
Salue. CH. salue, Stafime. ST. saluum te. CH. scio
et credo tibi.
- Acidal. sed
omitte alia. Sed omitto alia; hoc mihi responde. Liberi quid agunt
mei,
- Quos reliqui hic, filium atque filiam? ST. viuunt,
valent.
- CH. Nempe vterque? ST. vterque. CH. di me sal-
uom et seruatum volunt.
- 70 Cetera intrus oriose percuncator quae volo.
Eamus intro, sequere. ST. quo tu te agis? CH. quo-
nam, nisi domum?
- ST. Hiccine nos habitare censes? CH. vbinam ego alibi
censeam?

- ST. Iam. CH. quid iam? ST. non sunt nostrae aedes istae. CH. quid ego ex te audio?
- ST. Vendidit tuus natus aedis. CH. perii! ST. praesentariis
- 75 Argenti minis numeratis. CH. quot? ST. quadraginta CH. occidi!
- ST. Quis eas emit? ST. Callicles, cui tuam rem commendaueras,
- ST. Is habitatum huc commigrauit, nosque exturbauit foras.
- CH. Vbi nunc filius meus habitat? ST. hic, in hoc posticulo.
- CH. Male disperii! ST. credidi aegre tibi id, vbi audisses, fore.
- 80 CH. Ego miser meis periculis sum per maria maxima Vectus capitali periculo, per praedones plurimos Me seruauit, saluos redii: nunc hic disperii miser, Propter eosdem, quorum causa fui hac aetate exercitus.
- Adimit animam mihi aegritudo. Stasime, tene me, ST. visne aquam
- 85 Tibi petam? CH. res quom animam agebat, tum esse, offusam oportuit.

ACTVS QVARTVS.

SCENA QVARTA.

CALLICLES, CHARMIDES, STASIMVS.

Quid hoc hic clamoris audio ante aedis meas?

CH. O Callicles! o Callicles! o Callicles!

Qualine amico mea commendaui bona!

CA: Probo et fideli, et fido, et cum magna fide;

5 Et salue, et saluom te aduenisse gaudeo.

CH. Credo omnia istaec, si ita est, vr praedicas.

Sed quis iste est tuus ornatus? CA. ego dicam tibi.

Thesau-

Theſaurum effodiebam intus, dotem, filiae
 Tuae quae daretur. ſed intus narrabo tibi

10 Et hoc et alia: ſequere. CH. Staſime! ST. hem!
 CH. ſtrenue

Curre in Piraeum, atque vnum curriculum face.

Videbis iam illic nauem, qua aduecti ſumus.

MSS. Videto Iubeto Sangarionem, quae imperauerim,

Sang. Curare, vt efferantur: et tu ito ſimul.

15 Solutum'eſt portitori iam portorium.

ST. Nihil eſt morae. CH. i, i, ambula! actutum
 redi.

ST. Illic ſum atque hic ſum. CA. ſequere tu hac me
 intro. CH. ſequor.

ST. Hic meo hero amicus ſolus firmus reſtitit,

Neque demutauit animum de firma fide.

Lamb. Labo- 20 Quamquam labores multos.

res multos Sed hic vnus, vt ego ſuſpicor, ſeruat fidem.

ipſe pertuli.

Ob rem laborem eum ego cepiſſe cenſeo.

ACTVS QVINTVS.

SCENA PRIMA.

LYSITELES.

Hic homo eſt omnium hominum praecipuus, volupta-
 tibus gaudiisque anteponens:

Acidal, fu-
 bit.

Ita commoda, quae cupio, eueniunt: quod ago, affe-
 quitur, ſubeſt,

Subſequitur: ita gaudiis gaudium ſuppeditat.

Modo me Staſimus Leſbonici ſeruus conuenit: is

5 Mihi dixit, ſuum herum peregre huc adueniſſe Char-
 midem.

Nunc mihi is propere conueniendus eſt: vt, quae
 cum eius filio

Egi, ei rei fundus pater ſit prior. eo. ſed fores

Hae ſonitu ſuo mihi moram obſciant incommode.

ACTVS

ACTVS QVINTVS.

SCENA SECVNDA.

CHARMIDES, CALLICLES, LYSITELES,
LESBONICVS.MSS. homi-
num inter-
dum arbi-
tror.

Neque fuit, neque erit, neque esse quenquam homi-
num in terra dum arbitror,

Cui fides fidelitasque amicum erga aequiparet suum:
Nam exaedificauisset me ex his aedibus, absque te
foret.

CA. SI QUID amicum erga bene feci, aut consului
fideliter,

5 Non videor meruisse laudem: culpa caruisse arbitror.
Nam BENEFICIUM, homini proprium quod datur,
proprium sumpserit:

Quod datum vtendum est, id reperundi copia est, quan-
do velis.

CH. Est ita, vt tu dicis, sed ego hoc nequeo mirari
fatis,

Eum forem despondisse suam in tam fortem fami-
liam,

10 Lysiteli quidem Philtonis filio. LY. enim me no-
minat.

CH. Familiam optumam occupauit. LY. quid ego
cesso hos colloqui?

Sed maneam etiam opinor: namque hoc commodum
orditur loqui.

CH. Vah. CA. quid est? CH. oblitus intus dudum
tibi sum dicere:

Modo mihi aduenienti nugator quidam accessit obuiam,

15 Nimis pergraphicus sycophanta: is mille nummum
se aureum

Meo datu tibi ferre, et gnato Lesbónico aiebat meo:

Quem ego nec qui esset noram, neque eum ante
vsquam conspexi prius.

Sed

Sed quid rides? CA. meo allegatu venit, quasi qui
 aurum mihi

Ferret abs te, quod darem tuae gnatae dorem: ut
 filius

20 Tuus, quando illi a me darem, esse allatum id abs
 te crederet,

Neu qui rem ipsam posset intellegere, et thesaurum
 tuum

Me esse penes, atque eum a me lege populi patrium
 posceret.

CH. Scite edepol! CA. Megaronides communis hoc
 meus et tuus

Beneuolens commentu'st. CH. quin collaudo consilium,
 et proba.

25 LY. Quid ego ineptus, dum sermonem vereor inter-
 rumpere,

Solus sto: nec, quod conatus sum agere, ago? homi-
 nes colloquar.

CH. Quis hic est, qui huc ad nos incedit? LY. Char-
 midem foceram suum

Lysiteles salutat. CH. di dent tibi, Lysiteles, quae velis.

MSS. salute CA. Non ego sum salutis dignus? LY. imo salute,
 dignus. Callicles.

30 Hunc priorem aequom'st me habere. TVNICA PRO-
 PIOR PALLIO EST.

CH. Deos volo consilia vestra recte vortere.

Filiam meam tibi desponsatam esse audio. LY. nisi tu
 neuis.

CH. Imo haud nolo. LY. sponden' ergo tuam gnatam
 uxorem mihi?

CH. Spondeo, et mille auri Philippum dotis. LY. do-
 rem nihil moror.

35 CH. Si illa tibi placet, placenda dos quoque est,
 quam dat tibi.

Postremo, quod vis, non duces, nisi illud, quod non
 vis, feres.

CA. Ius his orat. LY. impetrabit te aduocato atque
 arbitro.

scall

Niac

istac lege filiam tuam sponden' mihi vxorem dari?

CH. Spondeo. CA. et ego spondeo idem hoc. LY.
oh! saluete affines mei.

40 CH. Atque edepol sunt res, quas propter tibi tamen
succensui.

CA. Quid ego feci? CH. meum corrumpi quia per-
pessus filium.

CA. Si id mea voluntate factum est, est quod mihi
succenseas.

Sed sine me hoc abs te impetrare, quod volo. CH.
quid id est? CA. scies.

Si quid stulte fecit, vt ea missa facias omnia.

45 Quid, quassas caput? CH. cruciatur cor mihi, et
metuo. CA. quidnam id est?

CH. Quom ille ita'it vt esse nolo, id crucior: metuo
si tibi

Denegem quod me oras, ne te leniorem erga me putes.

Non grauabor; faciam ita vt vis. CA. probus es, eo,
vt illum euocem.

CH. Miserum'it male promerita, vt merita, si mihi vi-
cisci non licet.

50 CA. Aperite hoc, aperite propere et Lesbianicum, si
domi'it, foras

Alii: euocate
ira subito:
est propter
quod, cer. Euocate: ita subitu'it, propere quod eum conventum
volo.

LE. Quis homo tam tumultuoso sonitu me exciuit su-
bito foras?

CA. Beneuolens tuus atque amicu'it. LE. fatin salue?
dic mihi.

CA. Recte tuum patrem rediisse saluom peregre,
gaudeo.

55 LE. Quis id ait? CA. ego. LE. tun' vidisti? CA. et
tute idem videas liceat.

LE. O pater, pater mi, salue! CH. salue multum,
gnate mi.

LE. Si quid tibi, pater, laboris? CH. nihil euenit,
ne time:

Bene re gesta saluos redeo: si tu modo frugi esse vis,

Haec

Haec tibi pacta est Callicli filia. LE. ego ducam, pater:
 So Etiam et si quam aliam iubebis. CH. quanquam tibi
 succensui.

CA. Misera vna vni quidem homini est affatim. CH.
 imo huic parum est.

Nam si pro peccatis centum ducat uxores, parum est.

LE. At iam posthac temperabo. CA. dicis; si facias
 modo.

LE. Numquid causae est, quin vxorem cras domum
 ducam? CH. oprimum est, licet.

Tu in perendinum paratus sis ut ducas. Plaudite.

FINIS TRINVMMI.

41 $\frac{3}{226}$
1

ULB Halle 3
007 668 570

VD 18

Inches
Centimetres

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 8

Farbkarte #13

B.I.G.

M. ACCI PLAVTI
^{1.} SARSINATIS ^{3.} VMBRI
^{2.} COMOEDIAE ^{4.} DVAE

EX RECENSIONE
IO. FRED. GRONOVII

J. Baumer.

I E N A E
IN BIBLIOPOLIO ACADEMICO
1 7 8 8.